
 Ministero dell’ Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 

VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 
Codice mecc. I.C. MIIC8GE00R - Codice fiscale 97666760158 

Codice mecc. Primaria “Romani” MIEE8GE01V 
 Codice mecc. Primaria “Kennedy” MIEE8GE02X 

Codice mecc. Sec. di I° Grado “Manzoni “MIMM8GE01T 
TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 
e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 

 
Prot. 3573/B15                             Bresso, 17/10/2016 
Codice CIG: 6837346469  
         ALBO  
          SITO WEB DELL’ISTITUTO  
 

DETERMINA A CONTRARRE 
  

INDIVIDUAZIONE  ESPERTI PROGETTO “INGLESE DIFFUSO” 
Soggetto Appaltante 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO VIA DON STURZO – Via Don Sturzo46 Bresso 

 
• VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii;  

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

• VISTO IL Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

• VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”;  

• VISTO Il decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”;  

• VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 
n.207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a contrarre;  

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 08.02.2016 di approvazione del Programma Annuale 
2016  

• VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in 
Rete” di Consip  

• STABILITI gli elementi essenziali della determina a contrarre come di seguito si indica: 
 

a) fine di pubblico interesse  
che con il contratto si intende perseguire 

Progetto INGLESE DIFFUSO 

b) oggetto del contratto Reperimento Docenti madrelingua o bilingue 
inglese/italiano 



 
DETERMINA 

Art. 1  
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2  
di emanare un avviso pubblico per la selezione di esperti di teatro, pubblicizzato tramite inserimento 
all’albo della scuola sul sito web e trasmissione alla rete di scuole della provincia;  
Art. 3  
L’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 
18 aprile 2016, n.50) per l’affidamento della servizio.  
Art. 4  
di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016  
In riferimento al Codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare 
la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitato 
tecnico o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio.  
Art. 5  
di far salva per l'Istituto la riserva di inserire apposita clausola nei documenti di gara di procedere 
all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida (art. 69 del Regolamento di Contabilità 
dello Stato); di demandare ad apposita Commissione l'apertura delle buste delle offerte delle 
Ditte/operatore che parteciperanno alla gara;  
Art. 6  
di corrispondere l'importo di aggiudicazione, previo:  
a) presentazione rapporto interventi con indicazione della datazione temporale;  
b) presentazione di regolare fattura;  
c) verifica della regolarità contributiva  
Art. 7  
La Ditta o persona che si aggiudicherà il contratto dovrà attenersi al Capitolato che fa parte integrante 
del Bando.  
Art. 8 
Si impegnerà l’importo  massimo di € 3.000,00  per la fornitura in oggetto e si autorizza il D.S.G.A. 
all’imputazione della spesa  al relativo capitolo di  bilancio P04 
 
Art. 9 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento – è il sottoscritto Dott.ssa Maria Angela 
Mollica – pro-tempore - ;  
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Dott.ssa Maria Angela Mollica 
       Firma autografa sostituita dall’indicazione  

a stampa del nominativo, come previsto  
dall'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


